MUNICÍPIO DE VOLTA REDONDA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PROCESSO SELETIVO PARA ESTAGIÁRIOS
Edital Nº. 003/2021-SMA

1

TERMO ADITIVO n.º 001/2021

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, torna público que foi
prorrogado o prazo das inscrições do Processo Seletivo para Estagiários visando ao aproveitamento de alunos
das faculdades conveniadas para atuarem na Secretaria Municipal Esporte e Lazer e no Instituto de Pesquisa e
Planejamento Urbano de Volta Redonda – Edital 003/2021-SMA, ficando alterados, dessa forma, os itens
relativos ao cronograma estabelecido, conforme segue informado neste TERMO ADITIVO.

1. O item 5. deste Edital, que trata das inscrições, sofre alteração nos subitens 5.2. 5.3. 5.14. 5.17 e passam a
vigorar com a alteração de datas de acordo com os subitens A, B, C e D:

A.  Item 5.2. O (a) candidato(a) deverá realizar sua inscrição VIA INTERNET, no período de 02/06/2021 a
15/06/2021.

B.   Item 5.3. A Ficha Eletrônica será disponibilizada no site www.voltaredonda.rj.gov.br/concursopublico,  a
partir das 9 horas do 02/06/2021 até as 12 horas do dia 15/06/2021.

C.   Item 5.14. A inscrição só será efetivada após a entrega dos documentos exigidos nos itens 5.6 e 5.7, e
deverá ser feita a partir do primeiro dia de inscrição, ou seja, do dia 02/06/2021 até o dia 15/06/2021, de 9h às
16 horas (dias úteis).

D.  Subitem 5.17. No dia 16/06/2021 será liberada, no site www.voltaredonda.rj.gov.br/concursopublico, a
listagem de confirmação das inscrições.

1.1. O subitem 5.21 sofre alteração no cronograma divulgado conforme segue informado no quadro Anexo a
este Termo Aditivo.

2. O item 6. relativo ao resultado do Processo de Seleção, também, sofre alteração de datas nos subitens 6.4.

6.5 e 6.7, conforme segue informado:

I- 6.4. O Resultado desse Processo Seletivo, compreendendo a relação de aprovados por área,com suas

respectivas pontuações e classificações, será publicada no endereço eletrônico
www.voltaredonda.rj.gov.br/concursopublico, no dia 22 de junho de 2021.

II- 6.5. O (a) candidato (a) que desejar interpor recurso quanto ao resultado divulgado terá 01 (um) dia útil para

fazê-lo. (23/06/2021) .

III- 6.7. O Requerimento de Recurso, acompanhado do Comprovante de Inscrição, deverá ser protocolado na

Sede Administrativa da Fundação Educacional de Volta Redonda, situada à rua 154, n.º 783, 4.º andar, Bairro
Laranjal, no dia no dia 23 de junho de 2021, das 9h às 16h. Não serão aceitos recursos postados
eletronicamente ou via correios.

3. Os demais itens do Edital n.º 003/2021-SMA permanecem inalterados.

Volta Redonda, 8 de junho de 2021.

Cláudio dos Santos Franco
Secretário Municipal de Administração

MUNICÍPIO DE VOLTA REDONDA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PROCESSO SELETIVO PARA ESTAGIÁRIOS
Edital Nº. 003/2021-SMA

2

ANEXO
Novo Cronograma deste TERMO ADITIVO

Publicação do Termo Aditivo

08/06/2021

Período da Inscrição

02/06 a 15/06/2021

Confirmação da inscrição

16/06/2021

Resultado

22/06/2021

Entrega de Recurso

23/06/2021

Resultado final

25/06/2021